
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.567 Quinta-feira, 29 DE ABRIL DE 2021

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 114/2021-SEEL, DE 28 DE ABRIL DE 2021.
CONCEDER, 04 e ½ diárias ao ANDRE LUIZ CORPES DA SILVA, matrícula nº 
57202046/1, para realizar visita técnica e workshop, no município de Curuça – 
PA, no período de 29/04/2021 a 03/05/2021. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 650156
PORTARIA Nº. 113/2021-SEEL, DE 28 DE ABRIL DE 2021.
CONCEDER, 04 e ½ diárias ao ERIVELTO RODRIGUES PASTANA, matrícula nº 
5945680/1, para realizar visita técnica e workshop, no município de Curuça – PA, 
no período de 29/04/2021 a 03/05/2021. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 650138

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 017/2021-GAB/DPG, DE 27 DE ABRIL DE 2021.
Aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma de Execução Mensal 
de Desembolso do Orçamento de 2021 da Defensoria Pública para o Se-
gundo Quadrimestre do Exercício em vigor.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições confe-
ridas aos órgãos do Poder Judiciário, Legislativo, Defensoria Pública, Minis-
tério Público e dos demais órgãos constitucionais independentes, no artigo 
50, da Lei nº 9.105, de 21 de julho de 2020, que dispõe sobre as Diretrizes 
Orçamentárias para o Exercício de 2021;
Considerando que a Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, responsabili-
za a gestão fiscal a cada um dos Poderes constituídos, inclusive a Defensoria Pública;
Considerando, ainda, a necessidade de se assegurar o equilíbrio fiscal, por 
meio da otimização e eficiência na aplicação dos Recursos Públicos; 
RESOLVE:
Art. 1o Aprovar a Programação Orçamentária e o Cronograma de Execução 
Mensal de Desembolso da Defensoria Pública para o Segundo Quadrimes-
tre do exercício de 2021, na forma dos Anexos a seguir discriminados:
I - ANEXO 1 - A Programação das Quotas Orçamentárias mensais, identi-
ficadas por programa, grupo de despesa e fonte de financiamento, obser-
vado os limites dos saldos orçamentários em conformidade à Lei nº 9.105, 
de 21 de julho de 2020;
II - ANEXO 2 - O cronograma de execução mensal de desembolso das despe-
sas à conta dos recursos do Tesouro Estadual e de outras fontes, por grupo de 
despesa, em conformidade à Lei nº 9.105, de 21 de julho de 2020.
Art. 2º As quotas orçamentárias mensais que trata o ANEXO 1 do artigo an-
terior serão disponibilizadas mensalmente no Sistema de Administração Fi-
nanceira para Estados e Municípios (SIAFEM), pela própria Defensoria Pública.
Art. 3º As alterações nos ANEXOS 1 e 2, constantes nos Incisos I e II 
dos Artigo 1º, serão aprovadas por PORTARIA da Defensoria Pública-Geral, 
devendo ocorrer ao final de cada bimestre, se necessário, observando-se:
I - A disponibilidade orçamentária para ocorrer o ajuste;
II - O encaminhamento pelo Poder Executivo da reestimativa da Receita 
para o presente quadrimestre.
Art. 4º Os créditos suplementares autorizados em função dos artigos especí-
ficos da Lei nº 9.105, de 21 de julho de 2020, serão incluídos no mês de sua 
aprovação no ANEXO 1, do Artigo 1º - Programação das Quotas Orçamentá-
rias mensais, por meio de PORTARIA e por ato próprio da Defensoria Pública.
Art. 5º Esta PORTARIA terá efeitos a partir de 1º de maio de 2021.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 27 de abril de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

ANEXO I - Programação Orçamentária - 2º Quadrimestre 2021.

PROGRAMA 1 : Manutenção da Gestão da Defensoria Publica
 

Grupo Fonte Maio Junho Julho Agosto Total

Pessoal e Encargos 101 2.008.548,31 2.008.548,31 2.008.548,31 2.008.548,31 8.034.193,23

ODC 101 2.213.962,17 2.213.962,17 2.213.962,17 2.213.962,17 8.855.848,67

Total 1  4.222.510,47 4.222.510,47 4.222.510,47 4.222.510,47 16.890.041,90

PROGRAMA 2: Defensoria: O acesso à justiça

Grupo Fonte Maio Junho Julho Agosto Total
Pessoal e Encargos 101 9.331.221,62 9.331.221,62 9.331.221,62 9.331.221,62 37.324.886,46

ODC 101 1.081.461,08 1.081.461,08 1.081.461,08 1.081.461,08 4.325.844,33
 115      
       

Investimento 101 3.500.000,00   2.516.509 6.016.509,31
 115      
       

Total 2  13.912.682,70 10.412.682,70 10.412.682,70 12.929.192,01 47.667.240,10

Total 1 +2  18.135.193,17 14.635.193,17 14.635.193,17 17.151.702,48 64.557.282,00

Fonte: Siafem 2021/ OGE 2021 / NUPLAN / SEFA / SEPLAD 

 ANEXO II - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Em R$1,00 

Unidade Orçamentária: Defensoria Pública 

Grupo Fonte Maio Junho Julho Agosto Total

Pessoal  11.339.769,92 11.339.769,92 11.339.769,92 11.339.769,92 45.359.079,69

Recursos do tesouro 101 11.339.769,92 11.339.769,92 11.339.769,92 11.339.769,92 45.359.079,69
       

 Outras Despesas 
Correntes  3.295.423,25 3.295.423,25 3.295.423,25 3.295.423,25 13.181.693,00

Recursos do tesouro 101 3.295.423,25 3.295.423,25 3.295.423,25 3.295.423,25 13.181.693,00
FUNDEP 115 -  - - 0,00

       
       

 Investimento  300.000,00 500.000,00 1.000.000,00 1.700.000,00 3.500.000,00
Recursos do tesouro 101 300.000,00 500.000,00 1.000.000,00 1.700.000,00 3.500.000,00

FUNDEP 115 - - - -  
       
       

Total  14.935.193,17 15.135.193,17 15.635.193,17 16.335.193,17 62.040.772,69

Fonte: SIAFEM 2021/ OGE 2021 / NUPLAN / SEFA / SEPLAD
 

Protocolo: 649870
PORTARIA Nº 905/2021-GGP/DPG DE 23/04/2021
Considerando Processo nº 2021/99823- DEFPUB- DE 26/11/2020; 
RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 68706, Licença Assistência 
por motivo de doença para acompanhar pessoa da família à Defensora 
Pública PAULA CUNHA DA SILVA DENADAI, matrícula nº. 55588715, no 
período de 02/11/2020 a 13/11/2020, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94. MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS, Subde-
fensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 649838
PORTARIA Nº 908/2021-GGP/DPG DE 23/04/2021
Considerando Processo nº 2021/140427- DEFPUB- DE 04/02/2021; 
RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 707436, Licença Assis-
tência por motivo de doença para acompanhar pessoa da família ao De-
fensor Público ADONAI OLIVEIRA BRASIL BATISTA FARIAS, matrícula nº. 
57198591 , no período de 07/01/2021 a 11/02/2021, de acordo com o Ar-
tigo. 86, da Lei Estadual nº. 5.810/94. MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM 
DIAS; Subdefensora Pública-Geral do Estado do Para

Protocolo: 649848

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 909/2021-GGP/DPG DE 23/04/2021
Considerando Processo nº 2021/198954- DPFPUB- DE 19/02/2021; 
RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 72603, Licença para trata-
mento de Saúde ao Defensor Público ANDERSON SERRAO PINTO, matrícula 
nº. 57190998, no período de 18/02/2021 a 04/03/2021, de acordo com 
o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. MÔNICA PALHETA FURTADO 
BELÉM DIAS; Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 649851
PORTARIA Nº 906/2021-GGP/DPG DE 23/04/2021
Considerando Processo nº 2021/63305- DEFPUB- DE 18/01/2021; 
RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 72534, Licença para tra-
tamento de Saúde à Defensora Pública JAQUELINE KURITA, matrícula nº. 
57234661, no período de 14/01/2021 a 20/01/2021, de acordo com o ar-
tigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM 
DIAS; Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 649841
PORTARIA Nº 907/2021-GGP/DPG DE 23/04/2021
Considerando Processo nº 2021/97746- DEFPUB- DE 26/01/2021; 
RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 72553, Licença para tra-
tamento de Saúde à Defensora Pública JOSEANE ROCHA GODOY SANTA-
NA, matrícula nº. 55588704, no período de 04/01/2021 a 27/01/2021, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. MÔNICA PALHETA 
FURTADO BELÉM DIAS; Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 649843
PORTARIA Nº 902/2021-GGP/DPG DE 28/04/2021
Considerando Processo nº 2021/138848- DEFPUB- DE 04/02/2021; 
RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 71889, Licença para trata-
mento de Saúde à Defensora Pública GRAZIELA PARO CAPONI, matrícula 
nº. 5935439, no período de 02/02/2021 a 02/04/2021, de acordo com o 
artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.MÔNICA PALHETA FURTADO BE-
LÉM DIAS; Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 649836
PORTARIA Nº 910/2021-GGP/DPG DE 23/04/2021
Considerando Processo nº 2021/243592- DPFPUB- DE 03/03/2021; 
RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 71573, Licença para trata-
mento de Saúde ao Defensor Público RODRIGO OLIVEIRA BEZERRA, ma-
trícula nº. 57231624, no período de 22/02/2021 a 14/03/2021, de acordo 
com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. MÔNICA PALHETA FURTA-
DO BELÉM DIAS; Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 649860


